
AD\1268033CS.docx PE736.460v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro právní záležitosti

2021/0380(COD)

29.11.2022

STANOVISKO
Výboru pro právní záležitosti

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění některá 
nařízení, pokud jde o zřízení a fungování jednotného evropského přístupového 
místa
(COM(2021)0725 – C9-0436/2021 – 2021/0380(COD))

Zpravodaj: Pascal Durand



PE736.460v02-00 2/7 AD\1268033CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1268033CS.docx 3/7 PE736.460v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Finanční sektory i společnosti procházejí stále rychlejší digitální transformací. Evropská unie 
má v úmyslu tento vývoj podpořit usnadněním přístupu k údajům a dokumentům, které se 
staly povinnými z důvodu zavedení nových norem pro podávání zpráv. Součástí úsilí 
o transparentnost musí být poskytování informací o udržitelnosti podniků, aby při 
rozhodování o investicích nebo nákupu byli lépe informováni nejen investoři, ale 
i spotřebitelé. Účinným způsobem, jak tohoto cíle dosáhnout, je zřídit jednotné evropské 
přístupové místo, které by mělo usnadnit přístup k informacím v oblasti financování 
a udržitelnosti a mělo by být schopno – je-li to možné – tyto údaje zpracovávat strojově.

Zpravodaj výboru JURI navrhuje nařízení o jednotném evropském přístupovém místě 
a souhrnné směrnice a nařízení pozměnit. Zaměřuje se především na aspekty týkající se 
formátu a předávání údajů o udržitelnosti, zejména s ohledem na to, že směrnice o podávání 
zpráv podniků o udržitelnosti zavádí nové povinnosti týkající se poskytování informací. 

V zájmu zajištění hladkého zpracování informací, které obdržely nebo sestavily orgány 
shromažďující informace a které jsou zpřístupněny prostřednictvím jednotného evropského 
přístupového místa, stanoví nařízení určité požadavky, které upřesňují formát těchto 
informací, a první seznam metadat, která mají být poskytnuta.

Je důležité, aby některé informace o udržitelnosti, například plány transformace v oblasti 
klimatu nebo určité informace o správě a řízení společnosti, byly dostupné nejen on-line 
v rámci digitalizovaných zpráv vedení podniku, ale rovněž prostřednictvím vyhledávacího 
nástroje jednotného evropského přístupového místa jako metadata. Stejně tak je pro posouzení 
spolehlivosti údajů poskytovaných společnostmi a pokroku při dosahování úrovně informací 
o udržitelnosti, která by odpovídala úrovni finančních informací, důležitá úroveň ověření 
auditních zakázek v oblasti udržitelnosti poskytujícího omezenou nebo přiměřenou jistotu. 
Tyto informace by proto měly být začleněny do vyhledávacího nástroje prostřednictvím 
konkrétních metadat.

Aby se usnadnilo včasné vyhledávání a včasná extrakce údajů, bude nutné navrhnout funkce 
programovacího rozhraní a vypracovat seznam digitálních štítků a metadat, které se mají 
uplatňovat spolu s těmi, které stanoví navrhované nařízení. Za tímto účelem bude za 
vypracování návrhů technických norem odpovědný Smíšený výbor evropských orgánů 
dohledu (tj. ESMA, EBA a EIOPA). Vzhledem k ústřední úloze Evropské poradní skupiny 
pro účetní výkaznictví (EFRAG) při vypracovávání standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by tato skupina měla být zapojena do výběru a rozpracování těchto nových 
funkcí, zejména pokud jde o definování požadavků na formáty přístupnosti informací 
o udržitelnosti a výběr strojově čitelných štítků v rámci zpráv vedení podniku.

Kromě toho Evropská komise zvažuje zavést uživatelské poplatky v případech, kdy využívání 
údajů jednotného evropského přístupového místa přesahuje určitý objem a určitou četnost. 
Zpravodaj navrhuje, aby se tyto poplatky účtovaly i tehdy, pokud jsou dostupné údaje 
(opětovně) využívány ke komerčním účelům. Ve všech ostatních případech by měl být přístup 
k informacím bezplatný. V této souvislosti by měl orgán ESMA zveřejnit prahové hodnoty 
objemu údajů a četnosti stahování, při jejichž překročení bude účtovat poplatky. Měl by být 
rovněž schopen identifikovat uživatele, kteří vyhledávají velký objem informací nebo často 
aktualizované informace nebo kteří hodlají údaje opakovaně využít ke komerčním účelům. 



PE736.460v02-00 4/7 AD\1268033CS.docx

CS

Vhodným způsobem spolehlivé identifikace těchto uživatelů může být individuální digitální 
prohlášení.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby 
zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Jednotné evropské přístupové místo 
by mělo veřejnosti poskytnout snadný 
centralizovaný přístup k informacím 
o subjektech a jejich produktech 
v souvislosti s finančními službami, 
kapitálovými trhy a udržitelností, které 
jsou subjekty a orgány povinny zveřejňovat 
v souladu s řadou směrnic v této oblasti. 
V každém případě může libovolná fyzická 
nebo právnická osoba předložit informace 
o svých hospodářských činnostech, které 
mají význam pro finanční služby nebo 
kapitálové trhy či udržitelnost, orgánu 
shromažďujícímu informace s cílem 
zpřístupnit tyto informace v jednotném 
evropském přístupovém místě v souladu 
s článkem 3 nařízení (EU) XXX/XXX 
[nařízení o jednotném evropském 
přístupovém místě].

(3) Jednotné evropské přístupové místo 
by mělo veřejnosti poskytnout snadný 
centralizovaný přístup k informacím 
o subjektech a jejich produktech 
v souvislosti s finančními službami, 
kapitálovými trhy a udržitelností, které 
jsou subjekty a orgány povinny zveřejňovat 
v souladu s řadou směrnic v této oblasti. 
V zájmu uspokojení rostoucí poptávky po 
kvalitních informacích, zejména pokud 
jde o udržitelnost, by mělo rovněž 
umožnit, aby byly relevantní informace 
přístupné způsobem více zaměřeným na 
spotřebitele. To by se mělo promítnout do 
rozhraní, které je uživatelsky co 
nejvstřícnější a nabízí rozsáhlé možnosti 
porovnávání údajů a vyhledávací kritéria 
relevantní pro investory, účastníky trhu, 
poradce, občanskou společnost i širokou 
veřejnost, včetně spotřebitelů. V každém 
případě může libovolná fyzická nebo 
právnická osoba předložit informace 
o svých hospodářských činnostech, které 
mají význam pro finanční služby nebo 
kapitálové trhy či udržitelnost, orgánu 
shromažďujícímu informace s cílem 
zpřístupnit tyto informace v jednotném 
evropském přístupovém místě v souladu 
s článkem 3 nařízení (EU) XXX/XXX 
[nařízení o jednotném evropském 
přístupovém místě].



AD\1268033CS.docx 5/7 PE736.460v02-00

CS



PE736.460v02-00 6/7 AD\1268033CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna některých nařízení, pokud jde o zřízení a fungování jednotného 
evropského přístupového místa

Referenční údaje COM(2021)0725 – C9-0436/2021 – 2021/0380(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ECON
14.2.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

JURI
14.2.2022

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

7.7.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Pascal Durand
28.2.2022

Projednání ve výboru 13.7.2022 3.10.2022

Datum přijetí 29.11.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

18
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Pascal Arimont, Ilana Cicurel, Pascal Durand, Virginie Joron, Gilles 
Lebreton, Karen Melchior, Sabrina Pignedoli, Jiří Pospíšil, Adrián 
Vázquez Lázara, Marion Walsmann, Tiemo Wölken, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Alessandra Basso, Patrick Breyer, Angelika Niebler, Emil Radev, 
Nacho Sánchez Amor

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

João Albuquerque, Michael Gahler, Claude Gruffat



AD\1268033CS.docx 7/7 PE736.460v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

18 +
ID Alessandra Basso

NI Sabrina Pignedoli

PPE Pascal Arimont, Michael Gahler, Angelika Niebler, Jiří Pospíšil, Emil Radev, Marion Walsmann, Javier 
Zarzalejos

RENEW Ilana Cicurel, Pascal Durand, Karen Melchior, Adrián Vázquez Lázara

S&D João Albuquerque, Nacho Sánchez Amor, Tiemo Wölken

VERTS/ALE Patrick Breyer, Claude Gruffat

0 -

2 0
ID Virginie Joron, Gilles Lebreton

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


